
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 
N. 37 DEL 31/08/2017  

 
 
 
 
OGGETTO: 
CIG ZB41FAA1DC - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PRATICA DI 
FRAZIONAMENTO CATASTALE VIA GIORDANO BRUNO           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 37 DEL 31/08/2017 
OGGETTO: 
CIG ZB41FAA1DC - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PRATICA DI 
FRAZIONAMENTO CATASTALE VIA GIORDANO BRUNO           
 
      
Premesso che: 
 

- L’Amministrazione Comunale intende provvedere all’acquisizione al patrimonio 
dell’ente come viabilità pubblica l’area di sedime stradale della Via Giordano Bruno;  

- La Via giordano Bruno è attualmente privata d’uso pubblico e che al fine di poter 
provvedere alla sua acquisizione è necessario individuarla come entità catastale 
indipendente eseguendo i frazionamenti sulla mappa del Nuovo Catasto Terreni 
(NCT); 

 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

Frazionare catastalmente la Via 
Giordano Bruno al fine di acquisirla al 
patrimonio dell’Ente 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

Atti di frazionamento all’agenzia delle 
Entrate-territorio di Novara 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI: 

Presentazione e ritiro con procedura 
telematica presso Agenzia Entrate-
territorio di Novara 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto 
conto dell’importo della fornitura. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 



Contattato per l’esecuzione dell’incarico professionale in oggetto, lo Studio Tecnico 
Associato Caramella (Geom. Caramella Marcello e Perito Agrario Caramella Roberto), con 
sede in Via Cavour, 1 – 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO) – cf. e pi. 01566600035 che 
con nota prot. 8750 del 02/08/2017 si è reso disponibile ad assumere l’incarico per una 
spesa complessiva di €  1.275,24 complessive di oneri ed IVA; 
 
Ritenuta l’offerta suddetta congrua e considerato lo Studio Tecnico Associato Caramella 
specializzato nello svolgimento di pratiche catastali con pluriennale esperienza nel settore 
e pertanto di poter procedere all’affidamento in oggetto; 
 
Verificata la regolarità contributiva di entrambi gli associati: 

- Geom. Caramella Roberto Durc emesso in data 18/08/2017 dalla Cassa Italiana 
Previdenza e Assistenza Geometri;  

- Per. Agr. Caramella Marcello Durc emesso in data 27/04/2017 dalla Fondazione 
ENPAIA; 

 
Verificata la regolarità fiscale con note ricevute prot.9480 e 9488 del 28/08/2017 
dall’Agenzia delle Entrate; 
 
Verificato come da nota pervenuta il 29/08/2001 dalla Procura della Repubblica l’assenza 
di misure interdittive od altri impedimenti a contrarre con la pubblica amministrazione; 
  
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZB41FAA1DC ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di affidare l’incarico  professionale per il frazionamento della Via Giordano bruno lo 
Studio Tecnico Associato Caramella (Geom. Caramella Marcello e Perito Agrario 
Caramella Roberto), con sede in Via Cavour, 1 – 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO) – cf. 
e pi. 01566600035 per la spesa complessiva di  €  1.275,24; 
 
- di impegnare la spesa di €. 1.275,245 al cap. 580/4/1 cod. 01.06.01 del bilancio 2017; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
L’Arch. Galoardi Giovanni a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

GALOARDI GIOVANNI 

 


